
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - Scuola accreditata 

secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

CIG. Z34389A0F3 

OGGETTO: Determina a contrarre di affidamento diretto per il rinnovo dei servizi di 

assicurazione alunni e personale scolastico 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che il contratto per le coperture assicurative a favore degli alunni e degli operatori 

scolastici è prossimo alla scadenza; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

Dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

97
 -

 1
5/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

http://www.icgranarolo.edu.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/


VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e successive m. e i.; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.L.gs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2022; 

ACCERTATA la necessità di procedere al rinnovo per 12 mesi dell’assicurazione per alunni e 

personale scolastico 2022/2023; 

RILEVATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, per i servizi assicurativi oggetto di 

contratto non sono attive convenzioni CONSIP, come da dichiarazione n. prot. 9896/VI.3; 

RILEVATA la necessità di affidare in termini stretti il servizio de quo; 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto il 

valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di 

avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 

per la fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 del comma 11 del D.L. 

163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. n. 56/17 disposizioni 

integrative e correttive D.Lgs. 50/16; 

PRESO ATTO che il valore stimato di acquisto per il rinnovo del premio Assicurativo è di € 6430 

(seimilaquattrocentotrenta/00); 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

DETERMINA 

di procedere, per le motivazioni in premessa, al rinnovo della polizza assicurativa dal 16/11/2022 al 

15/11/2023, con affidamento diretto alla compagnia assicurativa BENEACQUISTA 

ASSICURAZIONE SNC di Latina, con sede legale in via del Lido 106, 04100, Latina, P.I. 

00565010592; 

di quantificare il valore della spesa stimata in € 6430 (seimilaquattrocentotrenta/00); 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

97
 -

 1
5/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U



di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

di imputare la spesa all’aggregato “A03.2”; 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo e sito web d’istituto sul sito 

www.icgranarolo.edu.it ai fini della generale conoscenza. 

 

Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Assunta Diener 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

97
 -

 1
5/

11
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da DIENER ASSUNTA


		2022-11-16T08:31:21+0100
	ASSUNTA DIENER




